



مهسا گربندی

ریش کشور سفیدتر شد

ایران در سالمندی به باشگاه مثبت ۱۰ درصدی‌ها رسید

سال‌ها پیش پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها همه امید زندگی شان، فرزندانشان و همه شوق و ذوق‌شان دیدن بچه‌ها، نوه‌ها و نتیجه‌ها پیشان بود. با گذشت زمان و کاهش رشد جمعیت و همچنین افزایش جمعیت سالمند در کشور، کمتر پدربزرگ و مادربزرگی صاحب فرزندن و نوه‌های متعدد خواهد شد و آن وقت است که در خانه آنها، سکوت مطلق جای صدای خنده و بازی بچه‌ها را می‌گیرد و دیگر هیچ ذوق و شوقی در زندگی پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها وجود ندارد. یک دهه از هشدارهای کارشناسان در موضوع بحران جمعیت سبری شده‌است، هفت سال پیش و در سی ام اردیبهشت ماه ۱۳۹۲ بود که سیاست‌های کلی جمعیت ابلاغ شد، هفت سسالی که مقارن با دولت تدبیر و امید بوده، اما کاری جز فرصت‌سوزی انجام نشده‌است! به گفته دبیر مرکز مطالعات راهبردی، جمعیت در سال ۱۳۹۹ به نرخ رشد جمعیت ۰/۶ درصد سقوط کردیم و این کمترین مقدار نرخ رشدی است که در تاریخ کشور ثبت شده و زنگ خطری است که به‌صدا در آمده و عوامل زیادی همچون عوامل اقتصادی، فرهنگی و همینطور پدیده کرونا باعث ایجاد آن شده‌است.

صالح قاسمی، پژوهشگر تحولات جمعیت ایران و جهان درباره افزایش سن سالمندی در کشور هشدار می‌دهد و به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «پایان سال ۱۳۹۹ و در سال ۱۴۰۰، نرخ سالمندی کشور از مرز ۱۰ درصد گذشته است، یعنی امروز بیش از ۱۰ درصد جمعیت کشورمان را سالمندان بالای ۶۰سال تشکیل می‌دهند.»

قاسمی ادامه می‌دهد: «در حال حاضر به باشگاه مثبت ۱۰ درصدی‌ها در سالمندی رسیده‌ایم و اگر مسئله سالمندی را از ابعاد اقتصادی و اجتماعی نگاه کنیم، آن وقت اهمیت این مسئله را درک خواهیم کرد.» او درباره آسیب‌های اقتصادی افزایش جمعیت سالمندی در کشور اظهار می‌دارد: «افزایش سالمندی از نگاه اقتصادی یعنی افزایش جمعیت مصرف کننده، یعنی جمعیتی که سن فعالیت خودش را گذرانده و کسی که زمانی در فعالیت و تولید سهمیه بوده،اما حالا در سن مصرف و وابستگی قرار گرفته‌است.»

به گفته قاسمی زمانی که جمعیت سالمندان از ۱۰ درصد بیشتر شود، آنگاه فشار اقتصادی بر جامعه نیز افزایش پیدا می‌کند. پژوهشگر تحولات جمعیت ایران و جهان بیان می‌کند: «تا پیش از این از هر ۱۰ نفر که در سن فعالیت بودند، هزینه‌های یک سالمند را تأمین می‌کردند، یعنی بیمه و مالیات پرداخت می‌کردند تا حقوق بازنشستگی سالمندان را تأمین کنند،اما در حال حاضر و با افزایش سن سالمندی در کشور هر هفت نفر باید هزینه‌های یک سالمند را تأمین کنند. در این صورت باید نیروی جوان بیشتر کار کند و سن بازنشستگی افزایش پیدا خواهد کرد. همچنین رقم مالیات نیز افزایش پیدا خواهد کرد تا از این طریق دولت بتواند سالمندان را تأمین کند.»

او به دیگر آسیب‌های اقتصادی افزایش جمعیت سالمندی در کشور اشاره می‌کند و می‌گوید: «با افزایش جمعیت سالمند در کشور، تولید ناخالص ملی کاهش پیدا می‌کند و از طرفی نیاز به نیروی جوان خارجی خواهد داشت، همچنین شاهد رکود اقتصادی بیشتر خواهیم بود و به یک واردکننده بزرگ در غرب آسیا تبدیل می‌شویم.»

قاسمی درباره آسیب‌های اجتماعی افزایش جمعیت سالمند در کشور نیز می‌گوید: «افزایش جمعیت سالمندی در کشور، پیامدهای زیادی در جامعه ایجاد می‌کند که یکی از ختمی‌ترین آنها سالمندان سرحالی خواهد بود. یعنی سالمندانی که تک‌فرزند و بی‌فرزند هستند و به همین دلیل کنی توانایی نگهداری از آنها را ندارد، به همین دلیل در سال‌های آینده، پدیده‌های در ایران خواهیم داشت که در آن سالمندان در خیابان‌ها راه می‌شوند.»

او می‌افزاید: «اگر برای افزایش جمعیت جوان در کشور فکری نشود،در آینده سالمندانی خواهیم داشت که تحت پوشش هیچ بیمه و هیچ صندوق نیستند و هیچ حامی مالی‌ای نیز ندارند. در حالی است که این سالمندی که اغلب تک‌فرزند یا بی‌فرزند هستند، مشکلات روحی و روانی را نیز خواهند داشت، زیرا که آنها در سنین بالا به شدت نیازمند حمایت عاطفی اعضای خانواده هستند،اما به جهت اینکه فرزندی ندارند تا تک‌فرزند هستند، این کار نشدنی است.»

پژوهشگر تحولات جمعیت ایران و جهان تأکید می‌کند: «سالمندان در سال‌های آینده با خانه‌های خالی رو به رو می‌شوند که در آن کسی انتظارشان را نمی‌کشد. روانشناسان به این پدیده، سندرم آشیانه خالی می‌گویند که متأسفانه بسیاری از سالمندان در کشور ما در سال‌های آینده آن را تجربه خواهند کرد.» قاسمی با بیان اینکه ما باید برای افزایش سن جوان در کشور برنامه‌ریزی کنیم، اظهار می‌دارد: «با توجه به سرعت بلایی که سالمندی در کشور دارد و به سرعت ما را به جمعیت سالمندی می‌کشانند، آماده روبرویی با پدیده اجتماعی و اقتصادی سالمندی را نداریم، بنابراین باید تجدیدنظر جدی در سیاست کشور برای سونامی سالمندی در کشور داشته باشیم.»

نگریده

سارقان واکسن در شهرداری تهران عزل شدند

مدیران شهری که واکسن سهمیه‌ای را به خود و بستگانشان تزریق کرده بودند عزل شدند. غلامحسین محمدی، مشاور شهردار تهران درباره بررسی موضوع واکسن خواری در شهرداری پایتخت اظهار داشت: با توجه به گزارشات و بررسی‌هایی که کمیته تشکیل شده انجام داد، مشخص شد که یکی از مناطق انحراف جدی در مورد موضوع توزیع واکسن انجام گرفته‌است.

وی افزود، در همین منطقه مسئول خاصی که در این زمینه بوده برکنار شده و به مراجع ذیربط معرفی شده‌است. همچنین معاونت خدمات شهری و رئیس اداره مر تبیط و کسانی که نظارت کافی نکرده‌بودند و اهمال‌کاری شده‌بود و افرادی که خارج از سررویس واکسن دریافت کرده‌بودند به مرج قضایی معرفی و از طریق نهاد نظارتی برونده آنها در حال رسیدگی است.

شهردار تهران خاطر نشان کرد: بر اساس بررسی‌های انجام شده ۴ مدیریتی در موضوع تزریق واکسن تخلفی نشده و یک مسئول نواحی متخلفانه دریافت کرده‌است که به مرج قضایی معرفی شد. همچنین با دستور شهردار تهران اسامی دریافت‌کنندگان واکسن در سایت شفافیت قرار می‌گیرد.

شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۱۸ رمضان ۱۴۴۲

گزارش یک

علیرضا زاور

شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۱۸ رمضان ۱۴۴۲ | روزنامه جوان | شماره ۶۱۹۶

جامعه

سرویس اجتماع ۸۸۶۹۸۴۴۰۰

بازپس گیری ۹۰ هزار میلیارد تومان فقط در یک مجتمع قضایی

مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی در یک سال بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان به مالباختگان و بیت‌المال برگردانده‌است



طرح:تسیم

میزان رد مال وصول‌شده در عمر یک ساله مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی، تاکنون بالغ بر ۹۰ هزار میلیارد تومان بوده‌است؛مبلغی که برخی از بانک‌های کشور را از خطر ورشکستگی نجات داده‌است. برای نخستین‌بار در تاریخ قضایی کشور، با مراجعه به سایت اینترنتی این مجتمع می‌توان نتیجه به اسامی افراد ممنوع‌المعامله، به‌کارکنان بانکی و همچنین احکامی که علیه مفسدان اقتصادی کشور صادر شده، دست یافت.

■ ■ ■

مجتمع تخصصی رسیدگی به جرائم اقتصادی در چهاردهم بهمن ماه سال ۱۳۹۸ با حضور رئیس قوهقضائیه، رئیس دادگستری استان تهران و تنی چند از دیگر مقامات عالی قضایی کشور افتتاح شد. راه‌اندازی این مجتمع از اطلاع‌داری سی‌بسیاری از پرونده‌های اقتصادی جلوگیری کرده‌است.

دسترسی به لیست ممنوع‌المعامله‌ها

رئیس قوه قضائیه در روز افتتاح این مجتمع ابراز امیدواری کرد که این نهاد با کاهش ضرب

انجام فساد و روند ناسالم اقتصادی، بتواند ضریب

اطمینان‌پذیری در حوزه اقتصاد را بالا برد.

تحریم‌ها علیه کشور در بیش از یک دهه اخیر، زمینه‌ای برای برخی فرصت‌طلبان ایجاد کرده‌بود که در فرآیندهایی همچون دریافت ارز، توزیع واردات کالا، دست به غارت منابع بانکی و بیت‌المال بزنند. در مجتمع رسیدگی به جرائم اقتصادی این فرصت‌طلبان به پای میز محاکمه کشیده شدند.

مجتمع رسیدگی به جرائم اقتصادی برای نخستین‌بار در تاریخ قضایی کشور، شفافیتی ایجاد کرد که تاکنون سابقه نداشت. با مراجعه به سایت اینترنتی این مجتمع می‌توان به طور کامل به اسامی ممنوع‌المعامله‌ها، به‌کارکنان بانکی و همچنین احکامی که صادر شده و بالای ۳۰۰ صفحه‌است، دسترسی داشت.

این مجتمع دارای یک دادسراست که همچون دادسراهای دیگر شامل دادداری، بازپرسی، اظهارنظر و اجرای احکام است. همچنین از دادگاه ویژه تشکیل شده‌است. اختلاس، جرایم مالیاتی، پولشویی، جرائم گمرکی، مداخله مقامات



به جرائم اقتصادی به آنها ورود کرده و منجر به رد مال شده‌است. در همین راستا رئیس مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی در نشست تخصصی ارزیابی، روند مبارزه با مفاسد اقتصادی در کشور با ارائه گزارشی از اقدامات و دستاوردهای این مجتمع قضایی گفت: «هدف مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی که از سال ۹۸ شکل گرفت، ایجاد بستر مناسب سرمایه‌گذاری، حمایت از تولیدکنندگان و برقراری امنیت اقتصادی در کشور است.»

قاضی اسداله مسعودی مقام در ادامه قضات حاضر در این مجتمع را قضاتی مستقل، شجاع، مؤمن و مجرب عنوان کرد و گفت: «بسیاری از قضات فعال در مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی از اساتید دانشگاه و قضات باسابقه‌ای هستند که در امر مبارزه با جرائم اقتصادی دارای تجربیات ارزشمندی هستند.»

قاضی اسداله مسعودی مقام در ادامه قضات حاضر در این مجتمع را قضاتی مستقل، شجاع، مؤمن و مجرب عنوان کرد و گفت: «بسیاری از قضات فعال در مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی از اساتید دانشگاه و قضات باسابقه‌ای هستند که در امر مبارزه با جرائم اقتصادی دارای تجربیات ارزشمندی هستند.»

وی سپس حساسیت در تعقیب و استرداد متهمان متواری به خارج از کشور را یکی از اقدامات ویژه مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی عنوان کرد و گفت: «عدالت قضایی ایجاب می‌کند که از طریق انعقاد تفاهمنامه استرداد مجرمین یا دیگر کشور، مقوله استرداد مجرمین با سهولت بیشتری انجام شود.»

دقت فدای سرعت نمی‌شود

رئیس مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی، در هشتمین نشست تخصصی و متمهین اقتصادی راز ویژگی‌های بارز این مجتمع قضایی عنوان کرد و گفت: «عملکرد مجتمع ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی بیانگر آن است که قضات بدون توجه به پرونده‌های آنها رسیدگی می‌کنند.»

مسعودی مقام با بیان اینکه دقت و سرعت در رسیدگی به پرونده‌ها در مجتمع ویژه رسیدگی

به جرائم اقتصادی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است، گفت: «مام سعی ما این است که دقت فدای سرعت نشود و در همین راستا، فقط در سال ۹۸ به گفته سخنگوی قوهقضائیه ۲۶۰ میلیارد تومان محکومیت قطعی از دادگاه‌های ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی دریافت کردند.

پرونده ۱۸ جلدی ۲۱ متهم کلان‌ارزی، پرونده

پیچیده‌مخدالماملی و بانک سرمایه‌برونده سنگین مدیرعامل سابق شرکت بازرگانی پتروشیمی، پرونده بر حاشیه نعمت‌زاده دختر وزیر سابق و پرونده جنجالی حسین هدایتی، تنها برخی از پرونده‌های مهمی هستند که مجتمع رسیدگی

تشتت در مدیریت واکسیناسیون کرونا

رئیسی: اگر کسی می‌خواهد زودتر واکسن بزند می‌تواند به خارج از کشور برود

بهداشت گزارش می‌دهیم و به شدت با متخلفان برخورد می‌شود.»

تعددبمحدودیت‌های کرونایی در شهرهای قرمز و نارنجی
فارغ از ماجرای واکسیناسیون کرونا و حاشیه‌هایش وضعیت قرمز کرونایی در کشور همچنان ادامه دارد. در حال حاضر ۱۹۸ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۵۷ شهر در وضعیت نارنجی، ۷۴ شهر در وضعیت زرد و ۹ شهر در وضعیت آبی قرار دارند. این کنترل و این وضعیت محدودیت‌های کرونایی شهرهای قرمز و نارنجی یک هفته دیگر تمدید شد. به این ترتیب محدودیت‌های مربوط به شهرهای قرمز و نارنجی تا پایان هفته آینده ۱۷ اردیبهشت-اعمال خواهد شد.

راه‌اندازی سامانه «اعلام بیمارستان‌هایی با تخت خالی»
علیرضایی‌فر،مقدمه‌مدیریت‌بیماری کرونا در کلاسشهر تهران این روزهای تهران را ترازیک و بسیار سخت توصیف کرد. به گفته وی برای اولین‌بار از شیوع کرونا تا کنون ظرف ۲۴ ساعت گذشته از مرز ۱۸۰۰ ابتلای جدید عبور کردیم. زالی افزود: «در تهران شرایط تلخی داریم و تعداد بیماران بستری ما به علت کرونا به ۸ هزار و ۳۰۰ تن رسیده‌است و برای اولین بار از شیوع کرونا تا کنون ظرف ۲۴ ساعت گذشته از مرز ۱۸۰۰ ابتلای جدید عبور کردیم.»

وی با اشاره به شرایط این روز‌های تهران گفت: «بهرغم افزایش تعداد فوتی‌ها در روزهای اخیر در تهران، اگر گاهی به افزایش بستری‌ها بپردازیم، و نسبت فوتی‌ها به بستری‌ها را اندازه بگیریم، این نسبت در حال حاضر ۱/۷ است که یک

آمار بسیار امیدوار کننده است که به نسبت موارد بستری میزان فوت ما افزایش پیدا نکرده‌است.»
ناذر توکلی معاون در مان ستاد کرونا در استان تهران هم با اشاره به روند افزایشی بیماری در پایتخت، از راه‌اندازی سامانه «اعلام بیمارستان‌هایی با تخت خالی» خبر داد و گفت: «سامانه تلفنی ۶۰۷۰۰ راه‌اندازی شده‌است

و بیمارمان می‌توانند تماس گرفته تا در صورتی که دستور بستری داشته‌باشند،همکاران ما بر اساس منطقه جغرافیایی محل سکونت آنها برایشان مکان‌یابی کرده و آنها را به بیمارستان‌های تخت خالی ارجاع دهند. بنابراین با شماره‌گیری تلفن ۶۰۷۰۰ به همراه کد ۰۲۱ می‌توانند از این خدمت بهره‌مند شوند.»

امنیت اجتماعی

حسین سروقامت

۲۹۲

سال‌ها از دواجشان گذشته بود، اما جرئت نمی‌کردند بچه‌دار شوند... تا خدا لطفی کرد و فرزندی به آنان داد.

نمی‌خواهم بترسانمتان؛ ولی خُب، بچه خرج دارد. همه چیز یک طرف، شیر خشک و پوشک یک طرف!

در مملکتی که پلک برهم می‌زنی؛ جنس شده دو برابر!

سر جنبانند: پوشک ۸۰ هزار تومانی شد ۱۳۵ هزار تومان... مادر جوان سری زد به «دیوار» و زنی را پیدا کرد که چند پوشک اضافی برای بچه‌اش خریده‌بود و حالا به پول آن بیشتر نیاز داشت تا خودش.

روی قیمت توافق کردند و قرار شد اسنپ پوشک‌ها را از فروشنده تحویل گرفته. در منزل خریدار تحویل شد.

زن فروشنده ملتسمانه گفت می‌شود شوهرم بیاورد که پول اسنپ هم برای خودمان باشد؟

یک کلمه بواشکی...

دولتمردان! با ملتی که فقر ستون فقرات او را در هم شکسته، راه به جایی نمی‌بریدها!

سبزه



اهدای نذر خون در شب‌های قدر

با همت خواهران بسیجی

با توجه به اینکه ورودی بانک خون با شیوع کرونا با کاهش مواجه شده، خواهران بسیجی در تداوم انجام کارهای خیرخواهانه و خدمت‌مؤمنانه و همدلانه، در ساه رضمان به خصوص شب‌های قدر اقدام به اهدا و نذر خون خواهند کرد.
مینا بیابانی، رئیس بسیج جامعه زنان گفت: تداوم طرح آزادسازی زندانیان با تأکید بر آزادسازی مادرانی که به دلیل جرائم غیر عمد در زندان قرار دارند؛از فعالیت‌های مهم بسیج جامع زنان است. همچنین شرکت و همکاری در مرحله دوم طرح شهید سلیمانی که به منظور تشدید قطع انتشار ویروس کرونا در سه بخش بیمار یابی و مراقبت، کنترل و نظارت و حمایت از خانواده‌های بیماران کرونایی راه‌اندازی شده، یکی دیگر از فعالیت‌های بسیج جامع زنان در طول تعطیلات نوروز و تداوم آن در ماه مبارک رمضان است.

بیابانی درباره فعالیت این سازمان در رام مبارک رمضان توضیح داد: همکاری و دوشادوشی گروه‌های جهادی در کنار مدافعان سلامت در بخش‌های درمانی و بیمارستانی و مشاوره در ماه مبارک رمضان همچنان ادامه دارد.

رئیس سازمان بسیج جامع زنان با اشاره به اینکه مشاوره خانواده در سطح پایگاه‌های محله‌ها در حال انجام است، یادآور شد: تهیه چیزیه فرامه کردن تمهیدات لازم برای زوج‌های جوان در جهت شکل‌گیری ازدواج آسان با حداقل امکانات به‌طور مداوم انجام می‌شود و در ایام ماه رضمان هم تداوم دارد.

بیابانی به نذر خون توسط خواهران بسیجی در ماه رمضان اشاره کرد و به خبرگزاری ایرنا گفت: با توجه به اینکه ورودی بانک خون در مراحل مختلف با کاهش مواجه می‌شود، اهدا و نذر خون یکی دیگر از کارهای خیرخواهانه و خدمت‌مؤمنانه و همدلانه است که خواهران بسیجی در ماه رضمان به خصوص شب‌های قدر خواهند داشت.

وی با تأکید بر اینکه در شب‌های قدر، هماهنگی‌های لازم با پایگاه‌های انتقال خون صورت گرفته تا بسیجیان و داوطلبان امر این خدایستدانه به سهولت اقدام به نذر خون کنند، خاطر نشان کرد: تهیه افطاری و توزیع آن هم یکی دیگر کارهای خواهران بسیجی است که اسامال با همت و تلاش بیشتری انجام می‌شود و در این موضوع تأکید بر زنان سرپرست استوار است.

به گفته بیابانی، تهیه ماسک و مواد ضدعفونی‌کننده توسط پایگاه‌های مقاومت نیز همچنان ادامه دارد.

خبر کوتاه

■ معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان درباره اجباری شدن مشاوره پیش از ازدواج گفت: در حال حاضر امکان اجباری شدن مشاوره پیش از ازدواج به دلیل عدم وجود زیرساخت‌های لازم وجود ندارد و اجباری شدن آن می‌تواند منجر به ایجاد سدی در امر ازدواج شود.

■ رئیس سازمان مدارس غیردولتی گفت: اعتبار مجوزهای تأسیس مهدکودک از سوی بهزیستی تا پایان سال ۱۴۰۰ تمدید شد.

■ برگزاری بیش از ۶۳ هزار کارگاه آموزشی ازدواج در سراسر کشور به ویژه مناطق محروم و آسیب‌پذیر به همت وزارت ورزش و جوانان از اقدامات ارزشمند در راستای حمایت از ازدواج جوانان و تقویت نهاد خانواده در دولت یازدهم و دوازدهم است.

■ مدیر کل امور فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری از آغاز ششمین دوره ثبت‌نام وام ازدواج فرزندان بازنشستگان و وظیفه‌گیجیان (همسر) این صندوق از ۱۰ اردیبهشت‌ماه خبر داد.

■ مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سرع سازمان هواشناسی از پیش‌بینی رگبار برکنده باران همراه با رعد و برق و وزش باد در برخی مناطق کشور خبر داد و گفت: یکشنبه و دوشنبه (۱۲ و ۱۳ اردیبهشت) در استان‌های ساحلی خزر، استان‌های واقع در دامنه‌های جنوبی البرز و شمال شرق، کاهش نسبی دما رخ خواهد داد.

■ پرونده «آهن مکان» تهران پس از ۲۷ سال تعیین تکلیف و با پیگیری‌های انجام شده ۱۶۵ هکتار از اراضی شهرداری آزاد و به این مجموعه بازگردانده شد.

■ کارشناس ارشد تغذیه با تأکید بر اهمیت رژیم غذایی صحیح در پیشگیری و مقابله با کرونا گفت: ویتامین دی به‌عنوان یکی از ویتامین‌های محلول در چربی، سبب تولید پروتئینی در بدن خواهد شد که عوامل عفونی نظیر باکتری‌ها و ویروس‌ها را تضعیف می‌کند.

■ سازمان ملل اعلام کرد که موارد ابتلا به بیماری کووید ۱۹ ناشی از کرونایوروس جدید در کشورهای مختلف جهان برای نهمین هفته متوالی افزایش داشته و سوسه‌های مختلف این ویروس همچنان در حال گسترش است.

■ رئیس مرکز اورژانس تهران با بیان اینکه کمبود نیروی مرکز اورژانس تهران حدود ۵۰ درصد‌است، گفت: چارت اورژانس تهران برای ۴۰ سال پیش است و باید بازنگری و تغییر کند.